
DIÁRIO OFICIAL

Câmara Municipal de
MANGARATIBA

 CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA
www.mangaratiba.rj.leg.br

PODER LEGISLATIVO
M U N I C I P A L

DCM D I Á R I O  O F I C I A L
Câmara Municipal 
de Mangaratiba

Mangaratiba, 14 de março de 2023 Ano V - Edição 260

Lei 1.179/2019 Responsável: Natália Tavares (Diretora)

Trav. Ver. Vivaldo Eloy da Silva Passos, s/n - Centro - Mangaratiba/RJ • (21) 2789-8450 • www.mangaratiba.rj.leg.br



M
E

S
A

 
D

I
R

E
T

O
R

A
V

E
R

E
A

D
O

R
E

S

Presidente
Renato José Pereira

Vice-Presidente
Cecí l ia Ribeiro Cabral

1º Secretário
Josué dos Santos

2º Secretário
Doriedson Thimoteo da Costa

Alessandro da Silva Por tugal

Cecília Ribeiro Cabral

Davi dos Santos Farias

Doriedson Thimoteo da Costa

Hugo Dourado Graçano

João Felippe de Souza Oliveira

Josué dos Santos

Mair Araujo Bichara

Nielson Kopke de Jesus

Nilton Carlos Santiago Barros

Renato José Pereira

Rômulo dos Santos Nogueira

Wladimir da Conceição Pereira

w w w . m a n g a r a t i b a . r j . l e g . b r
V e r s ã o  D i g i t a l

N a t á l i a  T a v a r e s
P u b l i c a ç ã o  O n l i n e

R e n a n  F e l i p e
D i a g r a m a ç ã o

N a t á l i a  T a v a r e s
D i r e t o r a  d a  C â m a r a  M u n i c i p a l  d e  Ma n g a r a t i b a 

c o n t a t o @ c m m a n g a r a t i b a . r j . g o v . b r

ACOMPANHE A 
CÂMARA MUNICIPAL

DE MANGARATIBA 
NAS REDES SOCIAIS

fb.com/camaramangaratiba

youtube.com/camaramunicipaldemangaratiba



3

LRF - 3º QUADRIMESTRE / 2022 PÁG. 1/4

14 de março de 2023 Ano V - Nº 260
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



4

LRF - 3º QUADRIMESTRE / 2022 PÁG. 2/4

14 de março de 2023 Ano V - Nº 260
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



5

LRF - 3º QUADRIMESTRE / 2022 PÁG. 3/4

14 de março de 2023 Ano V - Nº 260
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



6

LRF - 3º QUADRIMESTRE / 2022 PÁG. 4/4

14 de março de 2023 Ano V - Nº 260
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



7

PORTARIA Nº 050/2023.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a)  ROSIMAR PERES DOS SANTOS, 
30 dias de férias referente ao período aquisitivo de 05/01/2022 à 
04/01/2023, em forma de pecúnia indenizatória, de acordo com o 
Processo nº 141/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 27 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 051/2023.

“EXONERA SERVIDOR (A) DA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonera o(a) Sr.(a) MARCELLE MORAES LOPES da Função 
Gratificada de Chefe do Departamento de  Protocolo,  símbolo 
(CAI), com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 27 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 052/2023.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) MARCELLE MORAES LOPES para 
Função Gratificada de Assessor(a) da Mesa Diretora I, símbolo 
(CAI), com efeito retroativo ao dia 01 de fevereiro de 2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 27 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA N º 053/2022.

“NOMEIA SERVIDOR(A) PARA FUNÇÃO GRATIFICADA”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr.(a) ADRIANA FERREIRA SPINDOLA para 
Função Gratificada de Chefe do Departamento de Protocolo, 
símbolo (CAI), com efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 27 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 054/2023.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a)  NILTON DOS SANTOS, 30 
dias de férias referente ao período aquisitivo de 01/01/2022 à 
31/12/2022, em forma de pecúnia indenizatória, de acordo com o 
Processo nº 129/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 27 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 055/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). MICHEL ELIZIÁRIO SANTOS, do cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar I, símbolo 
(CAP), do Gabinete do Vereador Nilton Carlos Santiago Barros, com 
data retroativa a 01 de fevereiro de 2023, conforme  Processo nº 
130/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 27 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

14 de março de 2023 Ano V - Nº 260
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



8

PORTARIA Nº 056/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). BRENDA GUIMARÃES BRITO DE 
SOUZA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Josué dos 
Santos, com data retroativa a 01 de fevereiro de 2023, conforme  
Processo nº 155/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 27 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 057/2023.

“EXONERA TODOS OS OCUPANTES DE CARGOS DE 
PROVIMENTO EM COMISSÃO DO GABINETE DA VEREADORA 
GABRIELA ANGELO DO NASCIMENTO”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar todos os ocupantes dos cargos de Provimento em 
Comissão lotados no Gabinete da Sra. Vereadora Gabriela Angelo 
do Nascimento, retroativo a 06 de fevereiro de 2023, atendendo o 
disposto no Processo nº 164/2023.

Vínculo nº 3243 – Arielle Maria Wolticoski Santos

Vínculo nº 3290 – Maria Andrea Martins Fontella

Vínculo nº 3292 – Pedro Henrique Pazini Gonsalves

Vínculo nº 3289 – Roselane Souza de Oliveira

Vínculo nº 3293 – Victor Hugo Gonçalves dos Santos

Vínculo nº 3310 – Willians da Cruz Souza

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 27 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 058/2023.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a)  DEJAIR ALVES RAMOS, 30 
dias de férias referente ao período aquisitivo de 01/02/2022 à 
31/01/2023, em forma de pecúnia indenizatória, de acordo com o 
Processo nº 136/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 059/2023.

“Concede Férias a(o) Servidor(a).”

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art.1º. Conceder a(o) Servidor(a) ADRIANA FERREIRA 
SPINDOLA, 30 dias de férias referente ao período aquisitivo de 
01/12/2021 à 30/11/2022, em forma de pecúnia indenizatória, de 
acordo com o Processo nº 167/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 060/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). RENATA PEIXOTO NUNES DE SOUSA 
SILVA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Nilton 
Carlos Santiago Barros, com data retroativa a 01 de fevereiro de 
2023, conforme  Processo nº 131/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

14 de março de 2023 Ano V - Nº 260
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



9

PORTARIA Nº 061/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). RENATA PEIXOTO NUNES DE SOUSA 
SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Nilton Carlos 
Santiago Barros, com data retroativa a 01 de fevereiro de 2023, 
conforme Processo nº 131/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 062/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). DAIANE DOS SANTOS DOMINGOS, 
do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Nilton Carlos Santiago 
Barros, com data retroativa a 01 de fevereiro de 2023, conforme  
Processo nº 132/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 063/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). DAIANE DOS SANTOS DOMINGOS, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Nilton Carlos Santiago 
Barros, com data retroativa a 01 de fevereiro de 2023, conforme 

Processo nº 132/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 064/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). SILVIO DE OLIVEIRA PORTO, do 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Nilton Carlos Santiago 
Barros, com data retroativa a 01 de fevereiro de 2023, conforme  
Processo nº 133/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 065/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). SILVIO DE OLIVEIRA PORTO, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar III, 
símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Nilton Carlos Santiago 
Barros, com data retroativa a 01 de fevereiro de 2023, conforme 
Processo nº 133/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

14 de março de 2023 Ano V - Nº 260
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



10

PORTARIA Nº 066/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). BERNARDO DE OLIVEIRA MELLO 
COSTA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Nilton 
Carlos Santiago Barros, com data retroativa a 01 de fevereiro de 
2023, conforme Processo nº 134/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 067/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR II”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). GENI DO CARMO DE MORAES, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
II, símbolo (CAP-I), do Gabinete do Vereador Rômulo dos Santos 
Nogueira, com data retroativa a 06 de fevereiro de 2023, conforme 
Processo nº 146/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 068/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LUIZ MANOEL CARVALHO GODINHO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Rômulo dos Santos 
Nogueira, com data retroativa a 06 de fevereiro de 2023, conforme 
Processo nº 147/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 069/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MARCIO RENATO DE OLIVEIRA DA 
SILVA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Rômulo dos 
Santos Nogueira, com data retroativa a 06 de fevereiro de 2023, 
conforme Processo nº 148/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 070/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). MARCELO GONÇALVES MATTOS, para 
o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Rômulo dos Santos 
Nogueira, com data retroativa a 06 de fevereiro de 2023, conforme 
Processo nº 149/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 071/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 

14 de março de 2023 Ano V - Nº 260
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



11

no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). JORGE MOREIRA DE SOUZA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Rômulo dos Santos 
Nogueira, com data retroativa a 06 de fevereiro de 2023, conforme 
Processo nº 150/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 072/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). THAIS MARTINS DA COSTA, para o 
cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar IV, 
símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Rômulo dos Santos 
Nogueira, com data retroativa a 06 de fevereiro de 2023, conforme 
Processo nº 151/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 073/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). ANDREA RAME DO NASCIMENTO 
PEREIRA, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do Vereador Josué 
dos Santos, com data retroativa a 01 de fevereiro de 2023, conforme  
Processo nº 156/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 074/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR I”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). ANDREA RAME DO NASCIMENTO 
PEREIRA, para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar I, símbolo (CAP), do Gabinete do Vereador Josué dos 
Santos, com data retroativa a 01 de fevereiro de 2023, conforme 
Processo nº 156/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 075/2023.

“EXONERA DO CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar o(a) Sr(a). EDWIRGES MARIA DA SILVA 
RODRIGUES, do cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) 
Parlamentar III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Josué 
dos Santos, com data retroativa a 01 de fevereiro de 2023, conforme  
Processo nº 157/2023. 

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 076/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR IV”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). EDWIRGES MARIA DA SILVA 
RODRIGUES, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor(a) Parlamentar IV, símbolo (CAP-III), do Gabinete do 
Vereador Josué dos Santos, com data retroativa a 01 de fevereiro de 

14 de março de 2023 Ano V - Nº 260
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM



12

2023, conforme Processo nº 157/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

PORTARIA Nº 077/2023.

“NOMEIA PARA O CARGO DE PROVIMENTO EM COMISSÃO DE 
ASSESSOR(A) PARLAMENTAR III”.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA, 
no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 39, inciso XXIX, 
da Resolução nº 58/99.

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear o(a) Sr(a). LEOPOLDO HEITOR MENDONÇA VAZ, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Assessor(a) Parlamentar 
III, símbolo (CAP-II), do Gabinete do Vereador Josué dos Santos, 
com data retroativa a 01 de fevereiro de 2023, conforme Processo 
nº 158/2023.

Art.2º. Registre-se. Publique-se e Cumpra-se.

Mangaratiba, 28 de fevereiro de 2023.

RENATO JOSÉ PEREIRA

PRESIDENTE.

E R R A T A
Publicada a Portaria nº 002/2023, na edição nº 256, ano V, do Diário 
Oficial da Câmara Municipal de Mangaratiba, em 14 de fevereiro de 
2023, pág. 02, tem pelo presente, a seguinte correção.

Onde se lê: 

Art.1º Nomear o(a) Sr(a). MARIA DOS SANTOS MONTALVÃO, 
para o cargo de Provimento em Comissão de Coordenador(a) de 
Plenário, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 01 de janeiro de 
2023, conforme Processo nº 08/2023.

Leia-se: 

Art.1º Nomear o(a) Sr(a). ANGELA MARIA DOS SANTOS 
MONTALVÃO, para o cargo de Provimento em Comissão de 
Coordenador(a) de Plenário, símbolo (CC-E3), com data retroativa a 
01 de janeiro de 2023, conforme Processo nº 08/2023.

14 de março de 2023 Ano V - Nº 260
Diário Oficial da Câmara de Mangaratiba DCM


